
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200040

40

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 335, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a pedido, JAQUELINE SILVA CAMPOS MAGALHÃES do cargo em
comissão de Coordenadora, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Dados e
Informações, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, a contar de 16 de junho de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 336, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019 e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da Casa Civil, da
Presidência da República resolve:

Art. 1º Designar CÍNTIA BATISTA ANGELINI CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1589249, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Secretária, código DAS
101.6, da Secretaria Nacional do Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 337, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar RAYANNA BARBOSA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 1648039, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenadora, código FCPE 101.3, de Atendimento a Demandas Externas, da Coordenação-
Geral de Prestação de Contas, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 338, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, A PEDIDO, JORGE LUIZ TELES DA SILVA da função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Pesquisa, do Centro de Pesquisa e
Editoração, da Fundação Biblioteca Nacional, vinculada a este Ministério, a contar de 1º de
abril de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 339, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR REGINALDO DE SOUZA ALVES, matrícula SIAPE nº 1089680, para
exercer a Função Gratificada, código FGR-1, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 340, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR CARLOS ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0456779, para
exercer a Função Gratificada, código FGR-1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 341, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3068304, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Assessoria
Especial, código DAS 101.5, de Comunicação Social deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 106, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso I do § 1º do artigo 4º e do inciso
I do artigo 6º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19
de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no
DOU de 09 de abril de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
01415.001271/2021-14, resolve:

Art. 1º Dispensar Marcelo Macedo Prata, matrícula Siape nº 224234, da Função
Gratificada, código FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu da República, deste Instituto
Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 107, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso
I do art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,

alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de
2021 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.004205/2012-
05, resolve:

Art. 1º Dispensar Renata Pereira Passos da Silva, matrícula Siape nº 1844257,
do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenadora, Código FCPE
101.3, de Estratégias e Sustentabilidade, do Departamento de Difusão, Fomento e
Economia dos Museus, a contar de 07 de junho de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 108, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso I do § 1º do artigo 4º e do inciso
I do artigo 6º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19
de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no
DOU de 09 de abril de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
01437.000247/2021-00, resolve:

Art. 1º Designar Rogério Maurílio Alecrim Rezende, matrícula Siape nº 222740,
para exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu da
República, deste Instituto Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 109, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.004274/2018-04, resolve:

Art. 1º Designar Ricardo Antônio de Souza Karam, matrícula Siape nº 1242893,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Coordenador,
código FCPE 101.3, de Estratégia e Sustentabilidade, do Departamento de Difusão,
Fomento e Economia dos Museus, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 111, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.011703/2011-15, resolve:

Art. 1º Dispensar Adna de Abreu Rodrigues Teixeira, matrícula Siape nº 131469,
do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenadora, Código DAS
101.3, de Financiamento e Fomento, do Departamento de Difusão, Fomento e Economia
dos Museus, a contar de 25 de maio de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 192, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso V, Anexo
I, do Decreto n.º 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura
regimental do Iphan, e a Portaria nº 356 de 28 de novembro de 2019, e considerando o
disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIO ANTÔNIO FERREIRA GOMES, matrícula
SIAPE nº 2088307 para, no âmbito do Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional,
exercer as atribuições de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação,
estabelecida nos incisos l a IV, do art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2º Ficam revogados os seguintes atos normativos:
I - Portaria nº 320, de 26 de julho de 2016;
II - Portaria nº 329, de 29 de julho de 2016;
III - Portaria nº 196, de 03 de abril de 2020; e
IV - Portaria nº 272, de 06 de julho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.432 DE 18 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LUCIANO ABREU BRANDÃO, para substituir, no período de 21 a 25
de junho de 2021, o Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Espírito Santo, código FCPE 101.4.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.446, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, resolve:

DISPENSAR MARCELO SALERNO SANTOS, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lidia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-22T00:42:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




